
 

 

 

 

 

 

学校再開に伴う本校における感染症拡大防止への対応等について（お知らせとお願い） 
 

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、本校におきましても約３ヶ月にわたり臨時休校を続けてま

いりました。その間、保護者の皆様には一斉メールやお電話等でお知らせやお願い等を繰り返しご連絡さ

せていただきましたが、多大なご理解とご協力をいただきましたことに深く感謝申し上げます。 

さて、北九州市教育委員会は、先日の政府発表による福岡県の緊急事態宣言解除、及び市内の状況等を

総合的に判断し、市立学校の教育活動を５月２５日（月）から再開することを発表しました。これを受け、

本校におきましても、５月２５日（月）から全校一斉による教育活動を再開いたします。 

なお、学校再開に当たっては、５月２５日（月）～２９日（金）の１週間は午前中のみ３時間の授業を

実施し、６月１日（月）からは給食開始とともに６時間の授業を実施いたします。また、新型コロナウイ

ルス感染症対応に万全を期すため、市教委作成の「保健マニュアル（第一版）」に基づき教育活動を行いま

す。保護者の皆様におかれましては、以下のことにご理解・ご協力いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  学校再開を、生徒の皆さんも心待ちにしていたことと思います。感染拡大防止に留意した新しい生活様式

が求められ、当面の間は様々な取組も限られる中での学校生活のスタートとなりますが、再開後は日々の授

業や生徒会活動などに頑張ってほしいと願っています。学校では子どもたちの健康、安全・安心を第一に教

育活動を展開してまいります。引き続きご支援・ご協力の程、どうぞよろしくお願いいたします。 

向 上 の 坂 
校訓  自主・協調・敬愛 

北九州市立守恒中学校 

 校長 山本 浩三  

  （令和２年５月１８日） 学校だより 

１ 登校の際は、毎朝、お子様に発熱、咳、のどの痛み等の風邪の症状がないかを確認し、必ず検温を行ってく

ださい。また、その内容を「自宅で行う健康チェックリスト表」に記入し、毎日学校へ持参させてください。 

・風邪症状が見られる場合は、自宅で休養させてください。その場合は「欠席」でなく「出席停止」とします。 

 ・学校では、昇降口（下足箱）付近で「自宅で行う健康チェックリスト表」の確認と健康観察を実施します。 

・登校後に学校で体調が優れず、発熱等の症状がみられた場合などはすぐに下校の対応をいたします。その際、

保護者の方へ連絡をして迎えに来ていただければと思っていますので、連絡がとれるご協力をお願いします。 

２ 生徒は登校後、トイレ使用後、給食前後、昼休み後等の手洗いに努めさせます。また、校舎内に消毒液を設

置し、手指消毒に努めさせます。こまめな手洗い等が習慣となるよう指導を継続してまいります。 

３ マスクについては、教職員はもちろん生徒にも当面マスクを着用させ、咳エチケットを守る等の指導を徹底

します。マスクが入手困難な場合は、文科省から配布の洗える布マスク（全生徒に１枚配布）や、手作りマス

ク・ハンカチマスクの使用をお願いします。 

４ 校内に設置しているウォータークーラーは当面の間使用禁止とします。学校再開後は日中の気温が高くなっ

ていくことが予想されます。熱中症対策として水分補給ができるよう各自で水筒等の持参をお願いします。 

５ 授業中、教室の窓や廊下の窓を開けるなど、換気をこまめに行います。また、学校生活の様々な場面（授業、

給食、休み時間等）で生徒自身が「３密」にならないことを常に意識し行動する指導を徹底してまいります。 

６ 授業中の学習活動についても、学習活動の形態や進め方を工夫しながら行います。当面の間、机を近づけた

り、班にしたりするなど向き合う活動は行いません。なお、生徒間の物の貸し借りも原則として禁止とします。 

７ 部活動の再開については、市教委から正式な通知があり次第ご連絡します。 

８ 学校において新型コロナウイルス感染の疑い又は感染者が発生した場合には、北九州市教育委員会において

臨時休業の必要性や臨時休業期間等を検討し、対応します。 


